РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ   НОВИЧИХИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА  НОВИЧИХИНСКОГО  РАЙОНА    АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2024 № 25                                                                        с. Новичиха

О внесении изменений в постановление
Администрации Новичихинского сельсовета
от 19.12.2023 №138 «Об утверждении
Программы профилактики рисков
[bookmark: _GoBack]причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках муниципального контроля
за сохранностью автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов муниципального образования Новичихинский сельсовет Новичихинского района
Алтайского края на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ                «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации Новичихинского сельсовета от 19.12.2023 №138 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Новичихинский сельсовет Новичихинского района Алтайского края на 2024 год».
	2. Дополнить пункт 3 раздела 3 следующей информацией:
	«Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
- организация и осуществление муниципального контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц Контрольного органа;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом в следующих случаях:
- контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
- за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
- ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений».
	3. Дополнить Раздел 4 пунктом 6 следующего содержания:
           «6. Профилактический визит
	Профилактический визит, а также обязательный профилактический визит проводятся в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении:
Контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере благоустройства;
объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска.
	Контрольный орган направляет Контролируемому лицу уведомление о проведении обязательного профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
	Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать трех рабочих дней.
	Обязательный профилактический визит при его проведении по месту осуществления деятельности Контролируемого лица начинается с предъявления Инспектором служебного удостоверения, вручения руководителю Контролируемого лица или иному уполномоченному представителю Контролируемого лица письменного запроса о представлении документов и информации, необходимых для проведения обязательного профилактического визита.
	В случае проведения обязательного профилактического визита в режиме видео-конференц-связи Инспектор осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
	Контролируемое лицо в соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ имеет право отказаться от проведения обязательного профилактического визита, при этом оно должно уведомить об отказе Контрольный орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
	По итогам проведения профилактического визита (в том числе обязательного) Контролируемым лицом даются разъяснения рекомендательного характера по организации деятельности в сфере благоустройства.
	В случае, если при проведении профилактического визита (в том числе обязательного) установлено, что Объект контроля представляет явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Инспектор незамедлительно направляет информацию об этом главе администрации сельсовета для принятия решения о проведении контрольных мероприятий».
	4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов Новичихинского сельсовета Новичи-хинского района Алтайского края» и на официальном сайте администрации Новичихинского сельсовета  Новичихинского района Алтайского края в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новичихинского сельсовета                                                           Ю.В. Брыксин